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Streszczenie 
 

 
 Omówiono właściwości morfologiczne i strukturalne podstawowych rodzajów 

skrobi, stosowanej jako substancje pomocnicze w technologii stałych doustnych 

postaci leku, ze szczególnym uwzględnieniem jej właściwości bioadhezyjnych przy 

pełnej biodegradowalności polimeru. 

 Podano sposób otrzymania i właściwości aplikacyjne: karboksymetyloskrobi 

(CMS), skrobi preŜelowanej, hydroksyetyloskrobi (HES), hydroksypropyloskrobi 

(HPS), oraz udział skrobi chemicznie modyfikowanej w technologii wybranych 

produktów Ŝywnościowych. 

 Szczególną uwagę poświęcono hydroksyetyloskrobi (HES), która jest 

wykorzystywana nie tylko do produkcji płynów krwio- i osoczozastępczych, lecz 

takŜe jako kryptand w maskowaniu środków dopingujących. 

W opracowaniu monograficznym zaprezentowano w oparciu o dostępne dane 

z piśmiennictwa, współcześnie wykorzystywane rodzaje skrobi i produkty jej 

chemicznych modyfikacji, w szeroko rozumianej technologii postaci leku i produktów 

Ŝywnościowych. 

 

Słowa kluczowe: naturalne polimery, skrobia, karboksymetyloskrobia (CMS) 

preŜelowana skrobia, hydroksyetyloskrobia, hydroksyprpyloskrobia 
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STARCH AND ITS DERIVATIVES AS EXCIPIENTS IN ORAL AN D 

PARENTERAL DRUG FORM TECHNOLOGY 

 

 Summary 

  

The morphological and structural properties of basic types of starch used as 

excipients in solid drug form technology with reference to its bioadhesive properties 

with fully polymer biodegradation. 

The production technology and application of: carboxymethyl starch (CMS), 

pregelled starch, hydroxyethyl starch (HES), hydroxypropyl starch (HPS) and the 

share of modified starch in technology of selected food products is provided. The 

authors focus on hydroxyethyl starch, which is used not only as blood and plasma 

substitution but also as drug camouflage agent in sports competition. 

In papers were presented based on literature data actually used types of starch 

and their chemical modifications products in drug forms and food technology. 

. 

Key words: natural polymers, starch, Carboxymethyl starch (CMS), Pregelled starch, 

Hydroxyethyl starch (HES), Hydroxypropyl starch (HPS) 

 

 

 

WSTĘP 

 
 Skrobia analogicznie jak glikogen jest biopolimerem zbudowanym z resztek 

glukozy połączonych wiązaniami α-1,4–glikozydowymi z tym, Ŝe rozgałęzienia 

powstające w miejscach wiązań α-glikodowych tworzą otwarte heliakalne 

biopolimery, natomiast wiązania β-glikozydowe - tak jak w celulozie - wytwarzają 

prawie proste symetryczne strukturalne włókna, które stanowią materiał wyjściowy do 

produkcji celulozy sproszkowanej i mikrokrystalicznej [1]. 

 Skrobia niezaleŜnie od miejsca magazynowania jest biopolimerem, który w 

stosunku do glikogenu zawiera proporcjonalnie mniej wiązań α-1,6-glikozydowych. 

Ten stan rzeczy sprawił, Ŝe skrobia składa się z dwóch frakcji: amylozy [20-25%, 

(C6H10O5)n o n=5000] i amylopektyny [75-80%, (C6H10O5)n o n=50000], z których 
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amyloza tworzy lepkie roztwory w temp. – 90oC, zaś amylopektyna w temp. – 70oC 

tworzy z wodą hydroŜel. 

 Znamiennym dla aplikacji róŜnych gatunków skrobi w technologii postaci leku 

jest fakt, Ŝe amyloza za sprawą wiązań α-1,4-glikozydowych jest biopolimerem 

liniowym, który po rozpuszczeniu w zimniej wodzie tworzy koloidalny roztwór o 

strukturze fazowej, nie ulęgającej ani spęcznieniu ani klajstrowaniu. 

Za sprawą wiązania α-1,6-glikozydowego (bardzo rzadko ale występuje 

równieŜ α-1,3-glikozydowe, jedno rozgałęzienie przypada przeciętnie na 25 

segmentów glukozy), amylopektyna nie rozpuszcza się w zimniej wodzie, zaś w 

gorącej tworzy roztwór o duŜej lepkości. W obrębie podstawowego ziarna skrobi 

amylozę i amylopektynę spaja ze sobą cząsteczka amylochemicelulozy. 

Omówione wyŜej właściwości skrobi, które wynikają z jej budowy 

chemicznej, zadecydowały o jej wykorzystaniu jako fundamentalnej substancji 

pomocniczej w technologii stałych doustnych form produktu farmaceutycznego [2-

10]. 

 

SKROBIA JAKO BIOADHEZYJNA I BIODEGRADOWALNA 

SUBSTANCJA POMOCNICZA 

 

Współcześnie skrobia za sprawą granulatu prostego (3cz. laktozy z 7 cz. skrobi 

ziemniaczanej) i jego technologicznych modyfikacji jest stosowana jako uniwersalny 

środek, wypełniający i rozsadzający w produkcji tabletek o róŜnych parametrach 

morfologicznych [11-36]. 

 Interesującą modyfikacją jest tzw. granulat standardowy (1 cz. skrobi 

kukurydzianej i  3 cz. laktozy), który stosunkowo dobrze ulega procesowi 

kompaktorowania, a wytworzone ziarno granulatu moŜna sferonizować. 

Podstawowe typy skrobi stosowanej w technologii tabletek i produktów 

Ŝywnościowych zestawiono w tabeli 1. 

Udział skrobi ziemniaczanej, kukurydzianej, ryŜowej i pszenicznej w 

technologii stałych doustnych formach produktu farmaceutycznego wraz z 

modyfikacjami masy tabletkowej, w której uwzględnione zostały właściwości 

fizykochemiczne (granulometryczne) środka leczniczego, omówione zostały w 

publikacjach [2-36]. 
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KARBOKSYMETYLOSKROBIA (CMS) – WŁA ŚCIWO ŚCI 

FIZYKOCHEMICZNE  I  APLIKACJA  TECHNOLOGICZNA 

 

Znaczącą wadą skrobi jako fundamentalnej substancji pomocniczej stosowanej 

w technologii stałych doustnych postaci leku, a takŜe w wybranych formach 

podawanych na skórę i błony śluzowe jest fakt, Ŝe nie jest rozpuszczalna w zimnej 

wodzie i dopiero od około 70oC zaczyna częściowo juŜ to rozpuszczać się 

(amylopektyna podgrzana do 70oC tworzy w wodzie Ŝel), juŜ to pęcznieć (amyloza po 

podgrzaniu do 90oC tworzy lepkie roztwory). 

 Aby otrzymać pochodną rozpuszczalną w zimnej wodzie, naleŜy wprowadzić 

do struktury skrobi jonowy podstawnik np. poprzez reakcję z kwasem 

monochlorooctowym. 

Karboksymetyloskrobia (CMS) jest otrzymywana przez eteryfikację zawiesiny 

skrobi w alkoholu etylowym kwasem monochlorooctowym tzw. synteza Williamsona 

(uŜywa się soli sodowej kwasu chlorooctowego). 

 

Skrobia – OH + Cl – CH2 COONa 
OHNaCl

NaOH

2,−−
 Skrobia – O-CH2 COONa 

W cząsteczce glukozy, która pozostaje w biopolimerowej strukturze skrobi są 

trzy pozycje, do których poprzez eteryfikację mogą być wprowadzone ugrupowania 

hydrofilowe  (ryc. 1, 2 i 3).  

Przy stopniu podstawienia 0,3~0,5 będzie poddstawiona co trzecia cząsteczka 

glukozy w 70%  w pozycji 2 (rycina 1), jedną grupą karboksylową. 

Tak więc, jeŜeli w jednym łańcuchu, który składa się ze 100 cząsteczek 

glukozy co trzecia cząsteczka jest podstawiona jednym ugrupowaniem hydrofilowym 

– CH2-COONa tzn., Ŝe 33 cząsteczki glukozy są podstawione, z czego 23 cząsteczki 

hydrofilowy podstawnik posiadają w pozycji 2 w 5-ciu cząsteczkach podstawione jest 

w pozycji 3, a w pozostałych 5-ciu w pozycji 6 (rycina 2). 

Po zobojętnieniu alkalicznej zawiesiny, nieusieciowana karboksymetyloskrobia 

podlega sieciowaniu podczas suszenia gorącym powietrzem (rycina 3). 

Tak otrzymana karboksymetyloskrobia (CMS, Vivastar), ze względu na trwałe 

sieciowanie połączeń wewnątrz- i międzycząsteczkowych w środowisku wodnym 

intensywnie pęcznieje, nie tworząc po dłuŜszej ekspozycji roztworów rzeczywistych. 
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  Podstawowe wielkości fizykochemiczne odpowiednich typów 

karboksymetyloskrobi, wytworzonych na bazie skrobi ziemniaczanej (P) i 

kukurydzianej (M) zestawiono w tabeli 2. 

Parametrami, które decydują o technologicznej aplikacji odpowiedniego typu 

CMS są stopień spęczniania i lepkość. Obserwowany proces pęcznienia jest 

powodowany przez strukturalne wiązanie cząsteczek wody. 

Z danych zestawionych w tabeli 2 wynika, Ŝe jeden gram CMS wiąŜe ok. 32-

100 ml (g) wody  )
1

( 2

gCMS

X OH . Z powodu polielektrycznego charakteru usieciowanej 

CMS, wraz ze wzrostem zawartości NaCl w roztworze bardzo silnie spada stopień 

spęcznienia (tabela 2).  

Natomiast stopień usieciowania CMS zmienia się wraz ze zmianą stęŜenia  

NaCl i pH (aH+). NajwyŜszy stopień usieciowania jest osiągany w zakresie pH (aH+) = 

7,0~8,0, przy pH (aH+) = 2,0 właściwie CMS nie pęcznieje. Formę kwasową CMS 

otrzymuje się poniŜej pH (aH+) = 2,45; w tej formie (postaci) staje się praktycznie 

nierozpuszczalna (tabela 3). Karbkoksymetyloskrobia (CMS) nie ma wpływu na 

napięcia powierzchniowe hydroŜelowych preparatów, wytworzonych z ich udziałem.  

 Do wytwarzania hydroŜelowego vehiculum – w stęŜeniu nie przekraczającym 

3%, są stosowane przede wszystkim CMS typu Vivastar P 5000, P 3500, P-1000 a 

takŜe P 100 z tym, Ŝe w praktyce są one mętne i charakteryzują się róŜnymi 

właściwościami reologicznymi. Są one bardzo wraŜliwe na wielowartościowe jony 

Ca2+, Mg2+, Al3+ (niezgodność formulacyjna, wprowadzenie w/w jonów powoduje 

wytrącenie CMS). 

 NaleŜy podkreślić, Ŝe wszystkie typy Vivastarów dobrze się mieszają, tworząc 

hydroŜele z alkoholami wielowodorotlenowymi np. z gliceryną, co sprzyja 

wytworzeniu nowoczesnych ośrodków dyspersyjnych („osnowa mydlana”) dla 

leczniczych (Na F) i pielęgnacyjnych past do zębów (glicerynowe lub suche ekstrakty 

roślinne). 

PodłoŜe hydroŜelowe wytworzone na bazie odpowiedniego typu Vivastaru nie 

podraŜnia skóry ani śluzówki, a jednocześnie charakteryzuje się przy pH (aH+) = 4,0 – 

5,0  wysoką stabilnością i rozpuszczalnością środków leczniczych o właściwościach 

zasadowych. 
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Obserwowany brak aktywności powierzchniowej sprawia, Ŝe CMS-Vivastar 

jest powszechnie stosowanym hydroŜelowym vehiculum w produkcji środków 

myjących, Ŝeli i balsamów pod prysznic a takŜe preparatów do higieny intymnej. 

 

SKROBIA PREśELOWANA (AMYLUM PREGELIFICATUM) 

 

Skrobia preŜelowana o wzorze ogólnym (C6H10 O5)n o n = 300~500 jest 

otrzymywana ze skrobi kukurydzianej i ziemniaczanej jak równieŜ ryŜowej, które 

poddano modyfikacji chemicznej oraz mechanicznej. Za sprawą kompaktorowania i 

odpowiedniej granulacji wytworzono postać substancji pomocniczej, która poprzez 

wysoki współczynnik płynięcia, umoŜliwia wytworzenie stałej doustnej postaci leku 

techniką bezpośredniego tabletkowania. 

 Stosowana współcześnie w procesie komprymacji skrobia preŜelowana 

zawiera 5% wolnej amylozy, 15% wolnych amylopektyn i 80% niezmienionej 

strukturalnie skrobi. NaleŜy podkreślić, Ŝe preŜelowana skrobia kukurydziana 

charakteryzuje się istotną higroskopijnością [37-39]. 

Podstawowe wielkości fizykochemiczne preŜelowanej skrobi zestawiono w 

tabeli 4. Zostały zamieszczone w niej wybrane właściwości charakteryzujące skrobię 

sterylną [40-48], która w swoim składzie zawiera 2% tlenku magnezu (MgO), stąd teŜ 

praktycznie nie rozpuszcza się w wodzie. Nie posiada znaczących właściwości 

poślizgowych, ale jest wykorzystywana jako substancja pomocnicza pokrywająca 

wewnętrzna część rękawiczek chirurgicznych i jako substancja pomocnicza w 

technologii zasypek i pudrów aseptycznych. 

Skrobia preŜelowana np. Starch 1500 jest stosowana w technologii stałych 

doustnych postaci leku, jako znakomity dezintegrator (przyspiesza rozpad tabletki), 

tworzy efektywne i wydajne masy tabletkowe z mikrokrystaliczną celulozą, laktozą i 

wodorofosforanem wapnia (CaHPO4 · 2H2O, Emcompress). Wytworzone z jej 

udziałem tabletki charakteryzują się wysoką twardością, przy jednoczesnym bardzo 

szybkim czasie rozpadu (fast disintegration, fast dissolving tablets). 

Te właściwości technologiczne moŜna było tylko uzyskać dla skrobi 

kukurydzianej, która charakteryzuje się proporcjonalnym udziałem amylozy i 

amylopektyny, a podstawowe ziarno skrobi posiada sferokrystaliczną strukturę [49-

62]. 
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HYDROKSYETYLOSKROBIA (HES) JAKO ŚRODEK  

KRWIO- I OSOCZOZAST ĘPCZY 

 

Hydroksyetyloskrobia (HES) jest modyfikowanym naturalnym biopolimerem, 

otrzymywanym poprzez oksyetylenowanie tzw. skrobi woskowej, zawierającej 

znaczną ilość (<15%) amylopektyn. Proces otrzymania HES przebiega wg 

następującej procedury -  Schemat 1 (tabela 4). 

Wytworzony produkt - HES jest dobrze rozpuszczalna w wodzie, daje się 

sterylizować termicznie bez zmiany lepkości, ponadto jest nietoksyczna i 

nieteratogenna. Stopień podstawienia grupami hydroksyetylenowymi decyduje o 

szybkości degradowania HES w organizmie człowieka przez amylazę. 

Najczęściej jest on przedstawiony (w karcie opisu produktu) jako iloraz 

podstawienia grup hydroksylowych w cząsteczce HES przy węglu C(2) do C(6). 

Stwierdzono, Ŝe wyŜszy iloraz C(2)/C(6) moŜe negatywnie wpływać na proces 

krzepnięcia krwi [63-65]. 

Współcześnie cechą róŜnicującą rodzaje HES jest lepkościowo średnia  masa 

cząsteczkowa – Mη, która zasadniczo wpływa na podstawowe parametry 

farmakokinetyczne, między innymi sprzyja obniŜeniu klirensu – co fizjologicznie 

przekłada się na ilość i natęŜenie efektów ubocznych [66-70]. 

HES naleŜy do koloidalnych środków krwio- i osoczozastepczych. Stosowana 

w stęŜeniu 6% i 10% wymaga izotonizowania. Najczęściej stosuje się 0,9% wodny 

roztworów NaCl, ale w zaleŜności od wskazań Ŝyciowych korzysta się z innych 

środków izotonizujących. 

Nowa generacja HES (130/04) w praktyce klinicznej okazuje się bardziej 

bezpieczna i skutecznie przeciwdziała spadkowi ciśnienia, a takŜe sprzyja 

utrzymywaniu właściwych parametrów hemodynamicznych u pacjentów poddanych 

znieczuleniu dordzeniowemu [71-73]. 

Hydroksyetyloskrobia (HES) jest stosowana do zastąpienia płynu 

wewnątrznaczyniowego w profilaktyce i leczeniu hipowolemi, wynikającej wg  

rozpoznania i diagnozy z: 

•  bezpośredniej utraty krwi względnie płynów ustrojowych (w przypadku 

oparzeń, operacji chirurgicznych, ostrych urazów i krwawień); 



 8 

• zakłóceń między krąŜeniem duŜym a krąŜeniem małym (np. w przypadkach 

posocznicy), oraz rozszerzenia naczyń (w przypadkach rozpoczęcia 

znieczulenia). 

 Interwencyjnie (ze wskazań Ŝyciowych) HES moŜna stosować w iniekcjach 

przeciwdziałających zaburzeniom mikrokrąŜenia podczas leczenia powaŜnych stanów 

zapalnych i obrzęków (uszkodzeń) tkanek miękkich, w trudno gojących się ranach 

(wpływ na ciśnienie tlenu O2 w tkankach). 

W okołoporodowych uszkodzeniach naczyń krwionośnych a takŜe w świecie 

sportu jako kryptand - środek maskujący środki dopingujące (substancje zabronione) 

[74-76]. 

Wśród efektów niepoŜądanych przy stosowaniu HES naleŜy wymienić jej 

wpływ na krzepliwość krwi; niespecyficzny - związany z rozcieńczeniem oraz 

specyficzny - związany z wpływem na funkcjonalność płytek krwi i czynników 

krzepliwości (czynnik VIII i von Willebranda). Ponadto podczas długotrwałego 

stosowania HES moŜe kumulować się w organizmie w mielinowych i 

bezmielinowych komórkach nerwowych [77]. 

Szczególną właściwością koloidalnych roztworów HES jest najniŜszy 

odnotowany klinicznie odsetek reakcji anafilaktycznych; mieści się on  w przedziale 

0,058% [78-79]. Znane typy HES oraz ich preparaty dostępne na polskim rynku 

zestawiono w tabeli 5.  

 

HYDROKSYPROPYLOSKROBIA (HPS) 

 

Produktem oksypropylenowania skrobi, którego monografia została 

zamieszczona w Japanese Pharmaceutical Excipients 2004 (J. Ph. E. 2004) jest 

hydroksypropyloskrobia - HPS, którą WHO dopuściło do stosowania nie tylko jako 

substancję pomocniczą w technologii postaci leku, lecz takŜe jako składnik  

biodegradowalny w produkcji środków spoŜywczych. Schemat procesu 

oksypropylenowania z uwzględniłem preferencji strukturalnych  wprowadzenia 

rodnika izopropylokso- [CH2 – CH (OH) CH3] zaprezentowano na rycinie 5  

W monografii hydroksypropyloskrobi (J. Ph. E. 2004) podano, iŜ LD50 (rat, 

oral) = 0,218g/Kg a pH (10% w/w wodnej zawiesiny) = 4,5 określony został  profil 

aplikacji HPS w technologii produktu leczniczego (farmaceutycznego). I tak w 

połączeniu z karagenem jest wykorzystywana do produkcji miękkich kapsułek, moŜe 



 9 

takŜe stanowić – po przeprowadzeniu badań preformulacyjnych - hydrofilową 

matrycę do wytwarzania systemów terapeutycznych, lub tabletek o kontrolowanym 

procesie uwalniania środka leczniczego (stabilna w czasie liczbowa wartość 

współczynnika dyfuzji – D). 

Eksperymentalnie potwierdzono, Ŝe przy udziale HPS hydrofilową matrycę 

moŜna wytworzyć przez bezpośrednie tabletkowanie [80,81]. PreŜelowana 

hydroksypropyloskrobia  (HPS) moŜe być wykorzystana w stęŜeniu: 

• 5-75% jako składowa przyspieszająca rozpuszczalność twardych kapsułek 

Ŝelatynowych; 

• 5-20% jako substancja pomocnicza umoŜliwiająca otrzymanie tabletek metodą 

„bezpośredniego tabletkowania”; 

• wprowadzenie 5-10% do masy tabletkowej umoŜliwiło uzyskanie granulatu 

metodą mokrą, a wytłoczone tabletki charakteryzują się przyspieszonym 

czasem rozpadu [82-83]. 

Znalazła równieŜ zastosowanie w produkcji kosmetyków o wysokiej czystości 

mikrobiologicznej, a takŜe jako oryginalny stabilizator właściwości reologicznych 

emulsji W/O lub O/W w przedziale pH 3,0 ~9,0 [84]. 

 

SKROBIA  MODYFIKOWANA  

W PRODUKTACH SPOśYWCZYCH 

 

W technologii środków Ŝywnościowych są dopuszczane w Polsce między 

innymi następujące skrobie modyfikowane: skrobia kwasowa (E1410), skrobia 

alkaliczna (E 1402), skrobia bielona (E 1403), skrobia utleniona (E1404), fosforan  

monoskrobiowy (E1410), fosforan diskrobiowy (E 1412), fosforanowy fosforan 

diskorobiowy ( E 1413), acetylowany fosforan diskrobiowy (E1414), skrobia 

acetylowana (E1420 i E 1421), acetylowany adypimian diskrobiowy (E1422), 

hydroksyl-propyloskrobia (E 1440), hydroksyl-propylofosforan diskrobiowy (E – 

1442), sól sodowa oktyleno-bursztynianu skrobiowego (E 1450) i acetylowana 

skrobia utleniona (E 1451). 

Właściwości aplikacyjne i rola skrobi chemicznie modyfikowanej w 

technologii wybranych produktów Ŝywnościowych, została szczegółowo omówiona w 

publikacji [85]. 
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Biorąc pod uwagę asortyment produktów Ŝywnościowych spoŜywanych przez 

dzieci; między innymi jogurty smakowe, termizowane twarogi, lody, desery mleczne, 

budynie i odŜywki a takŜe przez osoby dorosłe np. keczupy, sproszkowane zabielacze 

do kawy, śmietanki, wyroby garmaŜeryjne, sosy do konserw warzywno-mięsnych 

oraz jako istotne składowe receptury wyrobów cukierniczych i piekarniczych, moŜna 

spodziewać się w terapii populacyjnej daleko idącej interakcji w przewodzie 

pokarmowym między środkami leczniczymi a Ŝywnością, która moŜe osobniczo 

obniŜać efektywność procesu leczenia [86]. 
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TABELA 1.Wybrane właściwości niektórych rodzajów skrobi stosowanych w technologii 

 produktów farmaceutycznych (tabletki, granulaty), kosmetycznych i  odŜywek 

TABLE 1. Selected properties of selected types of starch used in drug form, cosmetic and food technologies 

 

Rodzaj skrobi [C6H10O5]n   Mr Postać 
granulometryczna 

pH Wielkość ziaren µ Zawartość 
wilgoci;% 

Zastosowanie 

 

1.Amylum oryzae 

   Skrobia ryŜowa 

 

 

~ 162,14 · n 

 
 

Biały, bardzo 
drobny proszek 

 

 

6,0- 7,5 

 

 

4-12µ (6-8 µ) 

 

 

max. 15%-20% 

Pokarm 
węglowodanowy, 
substancja 
pomocnicza w 
techn. produktów 
farmaceutycznych 
i kosmetycznych 

 

2. Amylum tritici 

Skrobia 

pszeniczna 

 

 

~162,14 · n 

 
 

Biały, bardzo 
drobny proszek 

 

 

6,0-7,0 

 

 

20-40µ; 4-10µ 

 

 

max. 16% 

Pokarm 
węglowodanowy, 
substancja 
pomocnicza w 
techn. produktów 
farmaceutycznych 
i kosmetycznych 

3.Amylum maydis 

Skrobia 

kukurydziana 

~ 162,14 · n 
~ Mw = 13000 
~ Mn = 3000 

Bardzo drobny 
proszek z Ŝółtym 

odcieniem 

 

4,0-7,0 

 

15-20µ; 8-20µ 

 

max. 12% 

Pokarm 
węglowodanowy, 
substancja 
pomocnicza w 
techn. tabletek 

4. Amylum solani 

Skrobia 

ziemniaczana 

 
~ 162,14 · n 

 

 

Biały proszek 

 

6,0-8,0 

 

40-75µ; -100µ 

 

max. 18-19% (-

15%) 

Pokarm 
węglowodanowy, 
substancja 
pomocnicza 
fundamentalna w 
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techn. tabletek i 
granulatów 

5. Amylum sago 

    Skrobia sago 

< 162,14  · n biały proszek 6,5-8,0 40-65µ max. 15% Pokarm 
węglowodanowy 
dla dzieci 

6.Amylum 

manihot 

Skrobia 

maniokowa  

 

< 162,14  · n 

 
Biały, bardzo 

drobny proszek 

 

6,5-8,0 

 

5-25µ 

 

max. 15% 

OdŜywki dla 
dzieci, 
ozdrowieńców, 
sportowców i  
astronautów. 
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TABELA 2. Wybrane właściwości fizykochemiczne i aplikacyjne karboksymetyloskrobi typu 

Vivastar  

TABLE 2. Selected physicochemical and applications properties of carboxymethyl starch 

Vivastar type 

 

Vivastar- typ 
Parametry 

 
P 

 
P-0100 

 
P-1000 

 
M-1500 

 
P-3500 

 
P-5000 

Lepkość  2% 
rozt. 

wiskozymetr 
Höpllera 
m Pa · s 

 

- 

 

≤ 800 

 

<2000 

 

≥1500 

 

≥ 2000 

<5000 

 

- 

≥5000 

Strata po 
wysuszeniu 

105oC, 4 
godz. 

 
max. 7% 

 
max. 10% 

 
max 7% 

 
max. 7% 

 
max. 7% 

 
max. 7%

Zawartość 
chlorku sodu 

NaCl 

 
max. 7% 

 
max.1% 

 
max.1% 

 
max. 1% 

 
max .1% 

 
max.1% 

Stopień 
spęcznienia 

H2O 

 
32ml/g 

 
100ml/g 

 
85ml/g 

 
100ml/g 

 
89ml/g 

 
96ml/g 

Stopień 
spęcznienia 
w 1% NaCl 

 
8ml/g 

 
42ml/g 

 
11ml/g 

 
30ml/g 

 
10ml/g 

 
11ml/g 

pH (aH+) - - 5,5-7,5 
 

- - - 

CięŜar 
nasypowy 

g/cm3 

- -  
0,7-09 

- - - 

Wielkość 
ziarna:µm 

- - 10-100 - - - 

Gęstość; 
g/cm3 

- - 1,28-1,39 - - - 

Zawartość w 
masie 

tabletkowej - 
dawka 

 
1-5% 

 
5-20% 

 
2-5% 

 
max.  5% 

 
2-5% 

 
5-20% 

Zakres 
zastosowań 

aplikacyjnych 

Znakomity 
dezintegrator 
dla tabletek, 
kapsułek i 

granulatów; 
film 

powlekający 
tabletki 

Tworzy formy 
przezroczystego 

hydroŜelu, 
stabilnego w 

szerokich 
zakresach 

temperatury 

Środek 
stabilizujący 

gęstość soków, 
zawiesin, 
emulsji, 
kremów 

pielęgnacyjnych 
i maści 

Doskonałe 
właściwości 
adhezyjne, 

w 
roztworze 
wodnym 

znakomity 
do zlepiania 
proszków  

Środek 
stabilizujący 
zawiesiny, 

kremy, 
emulsje i 

maści 

Znakomity 
dezintegrator 
dla tabletek, 

tabletek 
musujących 

i 
granulatów, 
vehiculum 

dla hydroŜeli
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TABELA 3. Stopień spęcznienia oraz zdolności do tworzenia hydroŜelu w wodnym 

roztworze NaCl Vivastaru P i P 5000 

TABLE 3. Expand extent and gel forming in NaCl solutions properties of Vivastar P and 

P5000 

 

Vivastar typ Środowisko pH (aH+) : g/Ŝel* Stopień spęczniania**   

Vivastar P typ A 

Vivastar P typ B 

Vivastar P typ B 

3,9% NaCl 

4,4%NaCl 

4,5% NaCl 

6,2 

4,9 

3,4 

34g/g 

20g/g 

16g/g 

Vivastar P 5000 

Vivastar P 5000 

Vivastar P 5000 

Vivastar P 5000 

Vivastar P 5000 

woda 

0,1% NaCl 

1,0% NaCl 

5,0% NaCl 

10,0% NaCl 

                    1,5% 

                    2,0% 

                    4,0% 

                    6,0% 

                    6,5% 

85g/g 

45g/g 

15g/g 

16g/g 

15g/g 

*  najmniejsza ilość carboksymetyloskrobi typu Vivastar potrzebna do wytwarzania 

Ŝelu 

** stopień spęcznienia; gram roztworu/gram carboksymetyloskrobi 
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TABELA 4. Wybrane właściwości skrobi preŜelowanej i sterylnej 

TABLE  4.  Selected properties of pregelled and sterile starch 

 

Typ skrobi - parametry Cycotab® C [Exp.] Skrobia preŜelowana Skrobia sterylna* 
 

1. Gęstość nasypowa                    

- g ·cm-3  Bulk density 

 

0,64 

 

0,586 

 

0,47-0,59 

2. Gęstość po ubiciu                     

– g · cm-3 Tapped density 

 

0,81 

 

0,879 

 

0,64-0,83 

3.Współczynnik Hausera 

Hauser ratio 

1,26 1,516 1,487 

4. Kąt zsypu  

Angle of repose 

35o 40,7o 38o(!) 

5. Wielkość cząstek 

Mean particle size 

100µm 30-150µm  

(52 µm) 

6-25µm 

(16 µm) 

6. Zawartość wody 

Moisture contents, Water 

contents 

 

7% 

 

- 

 

10-15% 

7. pH (aH+) ** 4,5-7,0 4,5-7,0 9,5-10,8 

8. Indeks Carra-Carr 

Compressibility index 

 

- 

 

18-23% 

 

24-30% 

9. Powierzchnia                

Specific surface area 

1,18-0,28m2/g 0,26m2/g 

 

0,50-1,15m2/g 

10. Czas płynięcia       

Flow time 

4s (Ex. Method) - - 

 

*sterilized by autoclawing at 121oC for 20min, by oxyethylene oxide or by irradiation, 

** 10% aq. Dispersion 
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TABELA 5. Hydroksyetyloskrobia (HES) w preparatach krwio- i osoczozastępczych 

Table 5. Hydroxyethyl starch (HES) in plasma and blood substitutions 

 

Typ HES Stopień 
podstawienia  gr 
– CH2CH2OH 

Preparat HES Producent 

1. Heta starch 
   (Hespan) 

0,7 HAES sterol 10% 200/0,5 Fresenias-Kabi 
 

2. Hexastarch 
  (Elohes) 

0,6 Hemohes - ^% 200/0,5 B.Braun 

0,5 Hemohes g-10% 200/0,5 B.Braun 3. Pentastarch 
 (Haes, Sterling, 
standard- HES) 

 Hydroksyetylo-
skrobia 6% i 10% 

200/0,5 Baxter-Terpol 

4. Tetrastarch 
 (Voluven) 

0,4 Voluven 130/0,4 Fresenius-Kabi 
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Ryc. 1. Częstość podstawienia w cząsteczce skrobi 

Fig. 1. The efficiency of substitution in the starch molecule 
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Ryc. 2. Vivastar (nieusieciowana karboksymetyloskrobia) 

Fig. 2. Vivastar (linear carboxymethyl starch) 
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Ryc.3. Usieciowana Karboksymetyloskrobia  

Fig. 3. Coss-linked carboxymethyl starch 
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Ryc. 4. Synteza i budowa HES 

Fig. 4. Synthesis and structure of HES 
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Ryc. 5. Synteza i budowa HPS 

Fig. 5. Synthesis and structure of HPS 
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Schemat 1. Schemat otrzymywania HES 

Diagram  1. Schema of HES obtaining 
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